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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om, hvorvidt det på længere sigt vil være mere hensigtsmæssigt, at 

Selvstyret opfører og ejer en bygning til Grønlands Maritime Center i Nuuk fremfor 

fortsat at leje lokaler. Redegørelsen skal indeholde en analyse af de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved ejerskab sammenholdt med fortsat leje. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Isak Johannessen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Karen-Marie Kyed Frederiksen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 26. maj 2026 under FM2026 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til formål at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der afdækker 

de økonomiske og administrative konsekvenser ved henholdsvis ejerskab og fortsat leje af 

bygninger til Grønlands Maritime Center i Nuuk. 

 

Forslagsstiller ønsker med redegørelsen belyst, hvorvidt det på længere sigt vil være mere 

hensigtsmæssigt, at Selvstyret opfører og ejer en bygning til Grønlands Maritime Center i Nuuk 

fremfor fortsat at leje lokaler. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var bred enighed om vigtigheden af at sikre, at uddannelserne har tidssvarende bygninger, 

og der var ligeledes generel enighed om, at det er mere hensigtsmæssigt at eje egne bygninger 

frem for at leje. Det blev tilkendegivet, at det er vigtigt at foretage en udredning med henblik 
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på at sikre en forsvarlig anvendelse af offentlige midler. Samtidig blev der stillet spørgsmål 

ved, hvorfor der skal anvendes 500.000 kr. på en udredning. 

 

Det blev fremført, at fiskeri, søfart og det maritime erhverv ikke blot er erhverv – de udgør 

grundlaget for mange familier, bygder, byer og store dele af landets økonomi. Der var endvidere 

interesse for at udnytte de eksisterende fysiske rammer og for at få afdækket de øvrige 

uddannelsesinstitutioners forhold vedrørende leje af bygninger. 

 

Siumut fremsatte følgende ændringsforslag i forbindelse med punktets 1. behandling: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse om, hvorvidt de samlede lejemål for den Maritime Skole i Nuuk samt 

øvrige lejede bygninger bør erstattes, således at Selvstyret får egne bygninger, 

herunder med inddragelse af bedre udnyttelse af eksisterende bygninger og den videre 

udvikling af den maritime uddannelse samt andre uddannelsesinstitutioner. 

Redegørelsen skal belyse, om dette vil være en mere hensigtsmæssig løsning på lang 

sigt. I forhold til fortsat leje skal redegørelsen indeholde en grundig undersøgelse af 

de økonomiske, administrative og uddannelsesmæssige konsekvenser ved ejerskab. 

Undersøgelsen skal også omfatte mulighederne for ekstern finansiering af 

uddannelsesinstitutionerne eller andre finansieringsformer. Undersøgelsen skal 

fremlægges for Inatsisartut på FM 2027”. 

 

Demokraatit, Inuit Ataqatigiit og Atassut tilsluttede sig forslaget og henviste det til 

udvalgsbehandling. Siumut fremsatte et ændringsforslag og henviste punktet til 

udvalgsbehandling. Forslaget blev derefter henvist til videre behandling i Udvalget for Kultur, 

Uddannelse, Forskning og Kirke. 

 

Skriftlige spørgsmål til Naalakkersuisut 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets 

spørgsmål og besvarelse fra Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke er vedlagt 

nærværende betænkning som bilag. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget noterer sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering at være 1 AC-fuldmægtig årsværk, svarende til 500.000 

kr. 
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Udvalgets bemærkninger til forslaget 

Udvalget er bekymret over den fortsatte stigning i byggeomkostningerne og de begrænsede 

ressourcer i landet til at sikre tidssvarende og tilstrækkelige fysiske rammer for 

uddannelsesinstitutionerne, herunder også for Det Maritime Center i Nuuk. 

 

Udvalget bemærker, at der ikke er afsat midler til bygge- og anlægsprojekter på 

uddannelsesområdet, og at både den nye Jern- og Metalskole i Sisimiut og en udvidelse af 

Ilimmarfik fortsat afventer finansiering. 

 

Udvalget tager Naalakkersuisuts udmelding til efterretning om, at Naalakkersuisut ikke 

forventer, at opførelsen af nye selvstyreejede fysiske rammer til Imarsiornermik Ilinniarfik vil 

blive gennemført i den nærmeste fremtid. 

 

Det er samtidig udvalgets opfattelse, at uddannelserne ved Det Maritime Center i Nuuk – 

ligesom alle andre uddannelser – har behov for bygninger og lokaler, der er tilpasset 

uddannelsernes indhold. Udvalget vurderer derfor umiddelbart, at det vil være mest 

hensigtsmæssigt, at Naalakkersuisut arbejder for opførelsen af egne bygninger til Det Maritime 

Center i Nuuk. 

 

Uddannelserne ved Det Maritime Center i Nuuk bidrager til at uddanne kvalificerede søfolk og 

skaber stolthed blandt de uddannede. Udvalget finder samtidig, at muligheden for 

fondsfinansiering bør undersøges med henblik på at fremskynde opførelsen af bygningen. 

Landet råder ikke over de nødvendige midler til at finansiere byggeriet i den nærmeste fremtid, 

og en længere ventetid kan få negative konsekvenser for uddannelsernes kvalitet, indhold og 

attraktivitet. 

 

Udvalget opfordrer samtidig Naalakkersuisut til at sikre, at leje af undervisnings- og 

kursuslokaler forskellige steder i Nuuk så vidt muligt undgås, og at der i stedet anvendes 

eksisterende undervisnings- og kursuslokaler i Selvstyrets bygninger.  

 

Det er udvalgets vurdering, at kravene til den redegørelse, som forslaget pålægger 

Naalakkersuisut at udarbejde, ikke er omfattende. Redegørelsen vil skabe et bedre grundlag for 

at sammenligne omkostningerne ved at leje og eje uddannelsesbygninger og dermed bidrage til 

øget viden om de økonomiske konsekvenser ved de to modeller. 
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Udvalgets indstillinger 

 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit og Inuit Ataqatigiit indstiller forslaget til 

vedtagelse. 

 

Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit og Inuit Ataqatigiit opfordrer samtidig 

Naalakkersuisut til senest EM2027 at udarbejde en redegørelse med en oversigt over 

uddannelsesinstitutionernes samlede lejemål og de samlede omkostninger hertil. Redegørelsen 

skal på baggrund af en grundig undersøgelse af de økonomiske, administrative og 

uddannelsesmæssige konsekvenser ved ejerskab indeholde en vurdering af, hvorvidt det på sigt 

vil være hensigtsmæssigt at opføre og eje uddannelsesbygninger frem for fortsat at leje dem. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isak Johannessen 

Næstformand 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen 

   

 

 

 

 

 

 

Karen-Marie Kyed 

Frederiksen 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Rosing 

 

 

 

 

 


